

Số: 164 /BC- UBND

An Hưng, ngày 16 tháng 09 năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - An ninh; kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao trong tháng 09 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024.**

( Từ ngày 13 tháng 08 năm 2024 đến ngày 13 tháng 09 năm 2024)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện An Lão.

Thực hiện Công văn số 264/UBND ngày 22/03/2021 của UBND huyện về việc nghiêm túc báo cáo định kỳ hàng tuần, tháng và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của UBND huyện. UBND xã An Hưng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 09/2024 cụ thể sau:

### I. TÌNH HÌNH KT - XH, QPAN

#### 1. Một số hoạt động trọng tâm tháng 09/2024:

Trong tháng 09/2024, đi kiểm tra giám sát chương trình mục tiêu phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hỗ trợ năm 2024, hỗ trợ vật nuôi theo chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác, phá bỏ cây trồng trái phép, chốt chặn, bảo vệ rừng. Đại hội người cao tuổi nhiệm kỳ 2024-2029. Tổng kết phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Chỉ đạo các ban ngành, cán bộ, công chức triển khai thực hiện tốt các văn bản báo cáo, kết luận của Chủ tịch UBND huyện.

#### 2. Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh tháng 09/2024

##### 2.1. Trên lĩnh vực Kinh tế :

##### a) Về sản xuất nông - lâm nghiệp:

##### \*Nông nghiệp

- Đã phối hợp ban nhân dân thôn 2 và thôn 5 xét chọn 02 hộ hỗ trợ nuôi con dúi nguồn sự nghiệp nông nghiệp của huyện.

- Đã phối hợp ban nhân dân các thôn 1, thôn 2, thôn 4, thôn 5 hỗ trợ 88 con cò cái lai sinh sản nguồn chương trình mục tiêu quốc gia.

Đã phối hợp ban nhân dân thôn 1 xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất hỗ trợ bò cái lai sinh sản cho 2 hộ thôn 1, nguồn Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đã tổ chức tổng kết phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Đã kiện toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai, xây dựng và ban hành kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai xã năm 2024 .

### **\* Lâm nghiệp:**

*Kiểm tra, truy quét rừng* : Đã chức 22 đợt kiểm tra, truy quét trong rừng và vùng giáp ranh tại tiểu khu 1; tiểu khu 5; tiểu khu 6; tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15.

Kết quả: không phát hiện phá rừng trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép.

*Công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản*: KLĐB phối hợp với tổ công tác của UBND xã như: Công an, lâm nghiệp và Ban QLRP huyện An Lão thường xuyên tuần tra, kiểm soát lâm sản các tuyến đường trên địa bàn. Kết quả: phát hiện và bắt tạm giữ 01 vụ vi phạm:

+ Phương tiện: 01 xe Máy cày kéo theo Rơ Móoc.

+ Tang vật: 1000kg thực vật rừng ngoài gỗ (củi).

Đưa phương tiện 01 xe Máy cày kéo theo Rơ Móoc và 1000kg thực vật rừng ngoài gỗ (củi) về Hạt Kiểm lâm huyện An Lão tạm giữ và xử lý theo quy định của pháp luật.

*Công tác phá bỏ cây trồng*: Đã tổ chức 02 phá bỏ cây trồng (Keo) trồng trên diện tích lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái phép với diện tích: 14.200 m<sup>2</sup> ( 1,42 ha) tại khoảnh 4, tiểu khu 1 và khoảnh 1, tiểu khu 15.

### **\* Về Chăn nuôi - thú y:**

Tổng đàn gia súc: 1458 con(Trong đó: Trâu: 488 con; Bò: 810con; lợn: 160con).

Tổng đàn gia cầm hiện có là: 2836 con (Gà: 1850, Vịt: 986 con).

Tình hình dịch bệnh : ổn định.

### **b) Về chương trình mục tiêu quốc gia:**

#### **\* Địa chính lâm nghiệp**

- Phối hợp Ban nông nghiệp tỉnh kiểm tra hộ ảnh hưởng của dự án Criem tại khu vực H4 và sân bay.

- Lập các hồ sơ đầu tư năm 2024. Đến nay đã trình ra chủ trương và thực hiện các bước tiếp theo 3/4 công trình.

- Đã lập dự toán sửa chữa cho 05 công trình duy tu bảo dưỡng. hiện đang triển khai thực hiện thi công, đã thực hiện và nghiệm thu, đang tiến hành giải ngân là 344.64/433 triệu đồng đạt 79,6%, còn công trình: Sửa chữa nhà văn hoá xã đang thực hiện.

- Đang hoàn thiện các hồ sơ và quyết toán các công trình đến 30/9

- Tổ chức vận động thực hiện bồi thường làm nhà Y tế xã

### **c) Về Địa chính XD - Môi trường**

-Thu thập số liệu phục vụ cho công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn xã

- Tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính:

Trong đó:

+ 06 hs xin gia hạn QSD Đất

+ 08 hs tặng cho QSD Đất

+12 hs chỉnh lý GCNQSDĐ

**d) Tài chính - Ngân sách**

Tổng thu: 0

Tổng chi: 1300.000.000đ

Thực hiện tốt các nhiệm vụ thu, chi ngân sách, đảm bảo chế độ lương, sinh hoạt phí, BHYT và BHXH cho cán bộ theo quy định.

**2.2. Trên lĩnh vực Văn hóa - xã hội:**

**a) Văn hoá thông tin**

**\* Công tác tuyên truyền:**

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn của xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đài truyền thanh của xã; các cuộc hội họp ở thôn, nhằm tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước quy định của địa phương trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp, NQ đại hội Đảng bộ Tỉnh, NQ đại hội Đảng bộ huyện, xã nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phòng, chống các tệ nạn xã hội nhất là phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy; giữ gìn vệ sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền và nâng cao công tác xây dựng làng văn hoá, gia đình văn hoá là một nhiệm vụ quan trọng và cần thiết.

- Tuyên truyền các thôn, làng hoạt động theo hương ước của thôn thực hiện tốt nếp sống văn hoá, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

+ Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày cách mạng tháng tám thành công, (19/8/1945 - 19/8/2024) và ngày Quốc khánh nước cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024).

- Chuẩn bị tốt các điều kiện việc trang trí cờ chuỗi, cờ tổ quốc treo tại cơ quan UBND xã theo quy định và các hộ gia đình từ ngày 31/8/2024 đến hết ngày 03/9/2024.

- Chuẩn bị tốt các tài liệu phục vụ cho việc triển khai kế hoạch chấm điểm các danh hiệu GDVH – KDCVH và tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

- Tuyên truyền vận động nhân dân phát động phong trào dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm tạo cảnh quan xanh - sạch- đẹp ở khu dân cư, nhà văn hóa, nơi cộng đồng trong thôn.

**\* Công tác Truyền thanh:**

- Kịp thời tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh diễn ra trên địa bàn xã; thực hiện tiếp phát sóng các chương trình Truyền thanh của tỉnh, huyện.

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng Cuộc Vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm trên các thông tin loa truyền thanh xã. Đặc biệt là tuyên truyền cho bà con nhân dân về công tác phòng, chống thiên tai bão, lụt.

**b) Về Giáo dục và đào tạo:**

**Trường Mầm non** : Tổng số CB – GV- NV toàn trường 18/17 nữ.

Trường có 4 điểm chính và một điểm lẻ, với 5 nhóm, lớp được phân chia theo từng độ tuổi.

Tổng số trẻ 83/39 nữ, học sinh người dân tộc 78 trẻ, kinh : 5 trẻ.

**Trường tiểu học** : Tổng số VCQL-GV-CNV: 27 người/17 Nữ (02 hợp đồng)

Tổng số học sinh : 162/72 nữ.

**c) Về Y tế, Dân số - KHHGD:**

Tổng số lần khám : 12( trong đó nữ: 9); Trong đó: Khám BHYT: 12; Khám chương trình: 12; điều trị: 9; trẻ em dưới 6 tuổi : 0; Khám, chữa bệnh kết hợp YHCT: 5; khám thai 8, số trẻ sinh trong tháng 3tr/h.

-Tâm thần phân liệt đang quản lý và điều trị: 02 bệnh nhân.

**d) Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội**

\* Tổng số đối tượng BTXH là: 81

Tổng số tiền là : 55.300.000đ

Dịch vụ công BTXH : 2 trường hợp

**\* Người có công**

- Đối tượng chính sách người có công: 41 đối tượng

- Tổng số tiền: 70.944.000đ

- Giải quyết 1 hồ sơ NCT giải quyết trực tuyến trên dịch vụ công 1 trường hợp đúng hạn

**\*Trẻ em:**

- Bảo hiểm trẻ em hết hạn đã gia hạn lại là: 2 thẻ

- Giảm BHYT 2 thẻ

**\* Cho Vay vốn của NHCSXH.**

Thực hiện dư nợ cho đến ngày báo cáo:

Trong đó: HND số tiền là: 18 tỷ 155 triệu đồng 211 hộ vay.

HPN số tiền là: 7 tỷ 321 triệu đồng 89 hộ vay.

ĐTN số tiền là: 2 tỷ 562 triệu đồng 2 hộ vay.

Cho vay trực tiếp 76 triệu đồng 1 hộ vay

Tổng cộng; 27 tỷ 031 triệu có 323 hộ vay (tăng so với tháng trước 188 triệu đồng)

### **2.3. Các hoạt động nội chính:**

#### **a) Xây dựng chính quyền - Tư pháp:**

##### **\* Hộ tịch:**

- Thực hiện đăng ký khai sinh: 01 trường hợp.
- Thực hiện đăng ký khai tử: 01 trường hợp.
- Thực hiện đăng ký kết hôn : 01 trường hợp.
- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch xác định lại dân tộc: 0 trường hợp.

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 0 trường hợp

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 17 trường hợp

Lệ phí hộ tịch thu được 280.000đ

##### **\* Chứng thực**

- Chứng thực chữ ký: 04 trường hợp; Lệ phí: 10.000đ.

- Chứng thực HĐGD: 0 trường hợp , lệ phí 0đ.

- Chứng thực bản sao: 47 trường hợp; Lệ phí: 400.000đ.

#### **b) Quốc phòng - An ninh:**

##### **\* Quốc phòng:**

BCHQS luôn được duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại cơ quan đơn vị, trực lễ ngày Quốc Khàn ngày 02/9 đúng thời gian và quân số theo biên chế, BCHQS xã phối hợp với các ngành tham gia như các đợt đi kiểm tra truy quyết các trường hợp phá rừng làm nương rẫy trái phép, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn, khu vực ranh giới giáp ranh, Hoài Nhơn, Quảng Ngãi, xã An Trung, hiện tại lực lượng dân quân tham gia trực chốt chặn tại tiểu khu 6 giáp huyện Hoài sơn. Phối hợp với UBND xã kiện toàn lại LLDQ để chuẩn bị phòng chống thiên tai( mưa lũ, sặc lở...).

##### **\* An Ninh:**

- Công tác quản lý cư trú: Nắm tình hình di, biến động dân cư, kết quả: trong tháng không có biến động gì mới.

Tiếp nhận và giải quyết TTHC: **69** trường hợp (đăng ký thường trú: **04**; xóa đăng ký thường trú **01**; xác nhận thông tin cư trú **61**; tách hộ **02**; đăng ký tạm trú: **01**) các trường hợp trên đều tiếp nhận, giải quyết đúng hạn qua dịch vụ công

### **\* Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật**

- Xác minh, củng cố hồ sơ và tham mưu Chủ tịch UBND xã xử phạt VPHC 01 vụ, 01 đối tượng, cụ thể: Xử phạt VPHC 2.000.000 đồng 01 đối tượng (Huỳnh Kim Hùng, sinh ngày 01/01/1972, HKTT: Tân An, An Tân) thực hiện hành vi trộm cắp tài sản.

- Tăng cường tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT tại địa bàn, trong tháng đã tổ chức Tuần tra, kiểm soát **28** ca, **68** lượt cán bộ, chiến sĩ, kết quả chưa phát hiện vi phạm.

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban; chế độ giao ban định kỳ, chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Tham gia đầy đủ trực các ngày lễ đảm bảo 24/24.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện An Lão. Ủy ban nhân dân xã An Hưng báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện các ý kiến kết luận và thực hiện các nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể như sau:

1. Thông báo số 349/TB – UBND ngày 26/8/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Trịnh Xuân Long – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp trực báo tháng 8 năm 2024”. Đã triển khai thực hiện.

2. Thông báo số 354/TB – UBND ngày 30/8/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Trịnh Xuân Long – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp sơ kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và phát triển rừng 8 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ các tháng còn lại năm 2024”. Đã triển khai thực hiện.

3. Thông báo số 338/TB – UBND ngày 13/8/2024 “Ý kiến kết luận của đ/c Trịnh Xuân Long – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp Ban chỉ đạo các chương trình MTQG”, triển khai thực hiện.

Tổng số nhiệm vụ được giao của xã An Hưng: 02 nhiệm vụ.

+ Nhiệm vụ được giao hoàn thành đúng hạn : 02 nhiệm vụ

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THÁNG 10/2024**

#### **1. Trên lĩnh vực Kinh tế:**

##### **a) Về sản xuất nông nghiệp:**

Chuẩn bị những trang thiết bị cần thiết để đảm bảo công tác phòng ngừa ứng phó và khắc phục khi có thiên tai xảy ra. Đồng thời phối hợp ban nhân dân các thôn xây dựng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất nguồn vốn còn lại của chương trình mục tiêu chương trình giảm nghèo sau đầu thầu.

##### **b) Về lâm nghiệp:**

1. Kiểm lâm địa bàn xây dựng Kế hoạch và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức phá bỏ cây trồng trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái phép trên địa bàn xã An Hưng.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản; tuần tra, truy quét rừng tại các tiểu khu 1, tiểu khu 5, tiểu khu 6, tiểu khu 9, tiểu khu 14 và tiểu khu 15, xã An Hưng.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng theo Thông tư 26 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

4. Tham mưu xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật (nếu có); ngăn chặn việc khai thác gỗ trái phép để làm nhà của các hộ dân trên địa bàn.

### **c) Về tài nguyên - Môi trường và địa chính:**

- Tiếp tục tiếp nhận và hướng dẫn các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, tuyên truyền bà con nhân dân trên địa bàn biết cách phân loại rác và bỏ rác đúng nơi quy định.

- Triển khai kế hoạch sử dụng đất và hướng dẫn lập hồ sơ cho các hộ có nhu cầu về đất ở.

- Tiếp tục nhận hướng dẫn nhân dân cấp đổi, chuyển mục đích sử dụng đất và hồ sơ đất ở trên địa bàn xã.

- Theo dõi và đôn đốc tiến độ giải ngân các công trình hoàn thành các năm để quyết toán .

- Tiếp tục đôn đốc đơn vị thực hiện các bước tư vấn thiết kế các công trình khởi công năm 2024

- Phối hợp BQL huyện và Tỉnh xử lý các vướng mắc các công trình đầu tư trên địa bàn.

- Phối hợp Lập phương án giao đất 271 ha của khu 700 ha.

**d) Về Tài chính - tín dụng:** Tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp trên, xây dựng Kế hoạch, triển khai thu các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu đúng, thu đủ đồng thời thực hành tiết kiệm chi theo quy chế chi tiêu của đơn vị đã ban hành, chống tham ô lãng phí và các tiêu cực khác. Thực hiện đúng luật ngân sách của nhà nước, công khai các khoản thu, chi tài chính theo luật quy định.

### **2.Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội**

#### **a) Công tác Văn hóa - Thông tin, gia đình:**

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã; tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn an ninh mạng, an ninh trật tự, ATGT trên địa bàn xã; tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện việc trang trí cờ chuỗi, cờ tổ quốc treo tại trụ sở UBND xã, hưởng ứng chào mừng các ngày lễ trong tháng 10 năm 2024.

Như: - Ngày Khuyến học Việt Nam (02/10)

- Ngày Môi trường sống Thế giới (03/10)
- Ngày Quốc tế Giảm nhẹ thiên tai (13/10)
- Ngày Thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10)
- Ngày Truyền Thống Hội Liên Hiệp Thanh Niên Việt Nam (15/10)
- Ngày Quốc tế Phụ nữ Nông thôn (15/10)
- Ngày Hội Phụ nữ Việt Nam (20/10)...
- Tổng hợp kết quả chấm điểm, bình xét Gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa năm 2024.

- Tổ chức họp BCD phong trào “ TĐĐKXDĐSVH” xã đi kiểm tra thực tế KDCVH các thôn để đưa vào bình xét, chấm điểm khu dân cư văn hoá năm 2024 để gửi về BCD huyện trình UBND huyện ra Quyết định công nhận.

#### **b) Về thực hiện chính sách xã hội:**

Thường xuyên quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các gia đình chính sách, giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng khuyết tật. Tuyên truyền vận động thanh niên tham gia học tập tại các trung tâm dạy nghề để có kỹ thuật và tay nghề lao động cao tham gia lao động ở các công ty, xí nghiệp và tham gia xuất khẩu lao động ở nước ngoài tạo nguồn thu nhập cao đảm bảo đời sống cho nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ “V/v quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng BTXH” trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt các chính sách của nhà nước đối với các hộ đồng bào DTTS trên địa bàn.

**c) Về Y tế, dân số - KHHGD:** Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động của các dịch vụ y tế và phòng chống dịch bệnh, phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đẩy mạnh việc thực hiện chương trình quốc gia về y tế.

### **3. Các hoạt động nội chính**

#### **a) Về xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì tốt việc tiếp nhận hồ sơ và hoàn trả kết quả cho công dân trên địa bàn xã tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả qua phần mềm điện tử đảm bảo đúng theo quy định. Triển khai cho công dân nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình; thường xuyên cập nhật niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp nhận và giải quyết tốt đơn thư phản ánh, kiến nghị có liên quan đến CCHC và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo theo luật quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan nhà nước theo Nghị định số 04/2015 ngày 09/01/2015 của Chính phủ và quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, giờ giấc làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn đốc cán bộ thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc theo quy định. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện việc



triển khai Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 trong năm 2024.

**b) Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của tiểu đội dân quân thường trực, Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tuần tra kiểm soát nắm tình hình để đảm bảo ANCT; TTATXH; TTATGT trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra đăng ký lưu trú trên địa bàn. Quản lý, thống kê, nắm chắc các trường hợp đăng ký lưu trú và nhân hộ khẩu. Xây dựng triển khai công tác tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch.

- Tăng cường rà soát, nắm tình hình địa bàn, quản lý đối tượng thông qua các hoạt động nghiệp vụ.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật: tăng cường công tác nghiệp vụ, trọng tâm là công tác nắm tình hình số đối tượng thường xuyên vi phạm, số tụ tập nhậu nhẹt, gây rối đánh nhau, trộm cắp vặt, số khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản, khoáng sản. Xác minh làm rõ, củng cố hồ sơ, tài liệu các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

- Công tác QLNN về ANTT: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; rà soát, làm sạch DLDC trên địa bàn xã.

- Công tác bảo đảm TTATGT: Tham mưu UBND xã chỉ đạo tăng cường tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ đối với học sinh trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn, trong đó tập trung rà soát, làm sạch dữ liệu hộ tịch.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát bảo đảm ANTT, xử lý vi phạm.

- Công tác khác: Phối hợp Tổ công tác quản lý bảo vệ rừng của UBND xã Hưng tổ chức tuần tra, truy quét phòng, chống tội phạm xâm hại rừng theo quy định.

\* **Các kiến nghị, đề xuất:** Đề nghị các ngành gửi báo cáo tháng, vào ngày 12 - 13 hàng tháng.

- Trên đây là báo cáo tháng 09 của xã An Hưng và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024, kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện An Lão;
- VP UBND huyện (Điện tử);
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đình Văn Thành**



